
PÁGINA 1                          Nº 027         07 DE FEVEREIRO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 4                    Nº  07 DE FEVEREIRO DE 202 027

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO   

EXECUTIVO/LICITAÇÃO   

PORTARIA 100/2024 - GP, de 07 de fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 

as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar LEONARDO BRANDÃO DA CRUZ LIRA do cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORIA JURÍDICA II do Gabinete do Prefeito, em 

exercício na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 

de fevereiro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 072/2024/SEMARH, de 05 de Fevereiro de 2024.

Designa os membros da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de 

apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 

010/2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 

RECURSOS HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”, 

da Lei nº 69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº 2.814/2024/CPAD 

– 1Doc e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999, RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para 

prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 

010/2018, servidor ALBANIZO JORGE DE SÁ, instaurado pela Portaria Nº 1034/2023/ 

SEMARH, de 07 de Dezembro de 2023.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 

dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 05 de Fevereiro de 2024.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA

Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 097/2024 - GP, de 07 de fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear JOÃO MARIA RIBEIRO DE ASSIS para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL na Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de fevereiro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 098/2024 - GP, de 07 de fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear CLEUMA DUARTE DANTAS para o cargo de provimento 

em comissão de CHEFIA DE DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE da Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de fevereiro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 099/2024 - GP, de 07 de fevereiro de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear JEFERSON DUARTE DA SILVA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE na Secretaria Municipal de Administração e 
Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de fevereiro de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO   



PÁGINA 2                          Nº 027         07 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 076/2024/SEMARH, de 05 de Fevereiro de 2024.

Designa os membros da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de 
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
006/2020.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”, da Lei nº 
69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº 2.814/2024/CPAD – 1Doc e 
tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999, RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para 
prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
006/2020, servidora SIMONE FERNANDES DE OLIVEIRA, instaurado pela Portaria 
Nº 1038/2023/ SEMARH, de 07 de Dezembro de 2023.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 05 de Fevereiro de 2024.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 077/2024/SEMARH, de 05 de Fevereiro de 2024.

Designa os membros da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de 
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
004/2020.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”, 
da Lei nº 69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº 2.814/2024/CPAD 
– 1Doc e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999, RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para 
prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
004/2020, servidora ANA KARLA COSTA MARTINS, instaurado pela Portaria Nº 
1039/2023/ SEMARH, de 07 de Dezembro de 2023.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 05 de Fevereiro de 2024.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 078/2024/SEMARH, de 05 de Fevereiro de 2024.

Designa os membros da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de 
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
013/2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”, 
da Lei nº 69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº 2.814/2024/CPAD 
– 1Doc e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999, RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para 
prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
013/2021, servidora SILMARA DE BRITO ARAÚJO, instaurado pela Portaria Nº 
1040/2023/ SEMARH, de 07 de Dezembro de 2023.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 05 de Fevereiro de 2024.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 073/2024/SEMARH, de 05 de Fevereiro de 2024.

Designa os membros da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de 
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
002/2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”, da Lei nº 
69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº 2.814/2024/CPAD – 1Doc e 
tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999, RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para 
prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
002/2018, servidor WASSIL MENDES CORREIA JUNIOR, instaurado pela Portaria Nº 
1035/2023/ SEMARH, de 07 de Dezembro de 2023.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 05 de Fevereiro de 2024.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 074/2024/SEMARH, de 05 de Fevereiro de 2024.

Designa os membros da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de 
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
003/2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”, da Lei nº 
69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº 2.814/2024/CPAD – 1Doc e 
tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999, RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para 
prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
003/2019, servidor MARCEL DOS SANTOS GEBARA, instaurado pela Portaria Nº 
1036/2023/ SEMARH, de 07 de Dezembro de 2023.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 05 de Fevereiro de 2024.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 075/2024/SEMARH, de 05 de Fevereiro de 2024.

Designa os membros da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de 
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
001/2020.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”, 
da Lei nº 69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº 2.814/2024/CPAD 
– 1Doc e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999, RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para 
prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
001/2020, servidora JESSIANE VIEIRA DA COSTA, instaurado pela Portaria Nº 
1037/2023/ SEMARH, de 07 de Dezembro de 2023.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 05 de Fevereiro de 2024.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos



PÁGINA 3                          Nº 027         07 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 

 PORTARIA Nº 082/2024/SEMARH, de 05 de Fevereiro de 2024.

Designa os membros da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de 
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
037/2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS RECURSOS 
HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”, da Lei nº 
69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº 2.814/2024/CPAD – 1Doc e 
tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999, RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para 
prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
037/2023, servidora FLAVIA ANGÉLICA MENDES PIRES PRUDÊNCIO, instaurado 
pela Portaria Nº 1033/2023/ SEMARH, de 07 de Dezembro de 2023.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 05 de Fevereiro de 2024.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 084/2024-SEMA, de 07 de Fevereiro de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 785/2023-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a LUCIANO DE FARIAS BARBALHO, Matrícula 
9017, Agente Administrativo, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio 
pelo período de 03 (três) meses, à partir de 15 de Fevereiro de 2024 à 15 de Maio de 
2024, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 
16 de Maio de 2024.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 085/2024-SEMA, de 07 de Fevereiro de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 1304/2023-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a JOSE AUGUSTO ALENCAR DE FRANÇA, 
Matrícula 5771, Vigia, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio pelo 
período de 03 (três) meses, à partir de 15 de Fevereiro de 2024 à 15 de Maio de 2024, 
de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 16 de 
Maio de 2024.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 086/2024-SEMA, de 07 de Fevereiro de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 062/2024-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a MARIA RAMOS DE ALMEIDA RIBEIRO, 
Matrícula 9082, Merendeira, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio 
pelo período de 03 (três) meses, à partir de 19 de Fevereiro de 2024 à 19 de Maio de 
2024, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 
20 de Maio de 2024.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 087/2024-SEMA, de 07 de Fevereiro de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 141/2024-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a MARIA VERÔNICA PORFIRIO DANTAS, 
Matrícula 1116, Auxiliar de Serviços Gerais, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, 
Licença Prêmio pelo período de 03 (três) meses, à partir de 19 de Fevereiro de 2024 à 
19 de Maio de 2024, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as 
suas funções em 20 de Maio de 2024.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 079/2024/SEMARH, de 05 de Fevereiro de 2024.

Designa os membros da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de 
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
035/2017.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”, 
da Lei nº 69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº 2.814/2024/CPAD 
– 1Doc e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999, RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para 
prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
035/2017, servidor WASSIL MENDES CORREIA JUNIOR, instaurado pela Portaria Nº 
1041/2023/ SEMARH, de 07 de Dezembro de 2023.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 05 de Fevereiro de 2024.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 080/2024/SEMARH, de 05 de Fevereiro de 2024.

Designa os membros da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de 
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
006/2022.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”, 
da Lei nº 69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº 2.814/2024/CPAD 
– 1Doc e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999, RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para 
prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
006/2022, servidor FRANCISCO COSTA PATRICIO, instaurado pela Portaria Nº 
1042/2023/ SEMARH, de 07 de Dezembro de 2023.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 05 de Fevereiro de 2024.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA Nº 081/2024/SEMARH, de 05 de Fevereiro de 2024.

Designa os membros da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar para reconduzir os trabalhos de 
apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
023/2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso da atribuição prevista no Anexo I, inciso 10, alínea “n”, 
da Lei nº 69/2015, considerando o pedido contido no Memorando nº 2.814/2024/CPAD 
– 1Doc e tendo em vista o disposto no artigo 131, da Lei nº 72/1999, RESOLVE:

Art. 1º.Designar os membros da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar constituída pela Portaria Nº 349/2023, de 17 de janeiro de 2023, para 
prorrogar os trabalhos de apuração do Processo Administrativo Disciplinar nº 
023/2023, servidor JANILSON TOMAZ DA SILVA, instaurado pela Portaria Nº 
1031/2023/ SEMARH, de 07 de Dezembro de 2023.

Art. 2º.Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos da referida Comissão.

Art. 3º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante, 05 de Fevereiro de 2024.

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos



PÁGINA 4                          Nº 027         07 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 093/2024-SEMA, de 07 de Fevereiro de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
009/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE: Conceder a ROSILÉIA SANTOS DE LIMA, Matrícula 5272, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 06 (seis) dias, de 14.01.2024 à 
19.01.2024, devendo retornar as suas funções em 20 de Janeiro de 2024, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 094/2024-SEMA, de 07 de Fevereiro de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
009/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a TARCIANA SENI DANTAS DE MEDEIROS, 
Matrícula 85898, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 09 (nove) dias, 
de 17.01.2024 à 25.01.2024, devendo retornar as suas funções em 26 de Janeiro de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 095/2024-SEMA, de 07 de Fevereiro de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
009/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a SIMONE KARINE DA COSTA MESQUITA, 
Matrícula 11147, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 30 (trinta) dias, 
de 26.12.2023 à 24.01.2024, devendo retornar as suas funções em 25 de Janeiro de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 096/2024-SEMA, de 07 de Fevereiro de 2024.
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
009/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a SILVÂNIA MOURA DA SILVA, Matrícula 11391, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 04 (quatro) dias, de 16.01.2024 à 
19.01.2024, devendo retornar as suas funções em 20 de Janeiro de 2024, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 097/2024-SEMA, de 07 de Fevereiro de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
009/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA DE LOURDES PEIXOTO BARBOSA, 
Matrícula 5222, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 03 (três) dias, de 
22.01.2024 à 24.01.2024, devendo retornar as suas funções em 25 de Janeiro de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

                             

PORTARIA Nº 088/2024-SEMA, de 07 de Fevereiro de 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 76 e Parágrafos da Lei 
Complementar 72/99, em consonância com o que consta do Processo nº 133/2024 - 
SEMARH:

  RESOLVE: interromper a pedido a Portaria de nº 898/2023-SEMA, de 30 
de Outubro de 2023, que concedeu licença para interesse particular, sem ônus para o 
Município pelo período de 02 (dois) anos, a AGLISSON ALVES FREIRE, Matrícula nº 
96253, Guarda Municipal, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, de acordo com os 
requisitos acima citados, a partir de 07 de Fevereiro de 2024

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 089/2024-SEMA, de 07 de Fevereiro de 2024.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 76 e Parágrafos da Lei 
Complementar 72/99, em consonância com o que consta do Processo nº 142/2024 - 
SEMARH:

 RESOLVE: interromper a pedido a Portaria de nº 058/2023-SEMA, de 14 
de Fevereiro de 2023, que concedeu licença para interesse particular, sem ônus para o 
Município pelo período de 02 (dois) anos, a LAURA MONALISA ABDON DA FONSECA 
BENICIO DE SÁ, Matrícula nº 11308, Educadora Infantil, do Quadro de Pessoal desta 
Prefeitura, de acordo com os requisitos acima citados, a partir de 07 de Fevereiro de 
2024.

Ana Cristina da Silva Costa
SECRETÁRIA MUNICIPAL ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 090/2024-SEMA, de 07 de Fevereiro de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
009/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARCIANO DANTAS DE MEDEIROS, Matrícula 
11284, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, 
de 23.01.2024 à 20.07.2024, devendo retornar as suas funções em 21 de Julho de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 091/2024-SEMA, de 07 de Fevereiro de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
009/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a VERA LÚCIA DOS SANTOS, Matrícula 8279, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 04 (quatro) dias, de 05.01.2024 à 
08.01.2024, devendo retornar as suas funções em 09 de Janeiro de 2024, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 092/2024-SEMA, de 07 de Fevereiro de 2024.
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
009/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a VANUZIA FONSECA DA COSTA, Matrícula 9717, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 13.01.2024 à 
11.04.2024, devendo retornar as suas funções em 12 de Abril de 2024, tendo em vista o 
que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 5                          Nº 027         07 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 

PORTARIA Nº 065/2024-SEMA, de 05 de Fevereiro de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 128/2023-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a SILVANIA MOURA DA SILVA, Matrícula 11391, 
Cirurgiã Dentista, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio pelo período 
de 03 (três) meses, à partir de 05 de Fevereiro de 2024 à 05 de Maio de 2024, de acordo 
com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 06 de Maio de 
2024.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 066/2024-SEMA, de 05 de Fevereiro de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
004/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a GERALDA VIEIRA DA SILVA ANDRADE, 
Matrícula 2208, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, 
de 19.01.2024 à 17.04.2024, devendo retornar as suas funções em 18 de Abril de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 067/2024-SEMA, de 05 de Fevereiro de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
004/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a IVANILDA LOURENÇO DA SILVA COSTA, 
Matrícula 5167, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 04 (quatro) dias, 
de 08.01.2024 à 11.01.2024, devendo retornar as suas funções em 12 de Janeiro de 
2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 
72/99. 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 068/2024-SEMA, de 05 de Fevereiro de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
004/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a CESAR VERISSIMO DE OLIVEIRA, Matrícula 
9438, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 
13.01.2024 à 11.04.2024, devendo retornar as suas funções em 12 de Abril de 2024, 
tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA Nº 069/2024-SEMA, de 05 de Fevereiro de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
004/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JULIANA KADJA MELO DA SILVA, Matrícula 
90735, Contratada desta Prefeitura, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período 
de 10 (dez) dias, de 12.01.2024 à 21.01.2024, devendo retornar as suas funções em 22 
de Janeiro de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

                         

PORTARIA Nº 098/2024-SEMA, de 07 de Fevereiro de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
009/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a RIZAEL DA SILVA DANTAS, Matrícula 86193, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 90 (noventa) dias, de 10.01.2024 à 
08.04.2024, devendo retornar as suas funções em 09 de Abril de 2024, tendo em vista o 
que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 099/2024-SEMA, de 07 de Fevereiro de 2024.
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
009/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MÁRCIA MARIA DA SILVA, Matrícula 11584, 
Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 (quinze) dias, de 22.01.2024 à 
05.02.2024, devendo retornar as suas funções em 06 de Fevereiro de 2024, tendo em 
vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 100/2024-SEMA, de 07 de Fevereiro de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
009/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA DAS GRAÇAS MARTINS M. DE 
FREITAS, Matrícula 5038, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 120 
(cento e vinte) dias, de 20.01.2024 à 18.05.2024, devendo retornar as suas funções em 
19 de Maio de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

  PORTARIA Nº 101/2024-SEMA, de 07 de Fevereiro de 2024.
 

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
009/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a JOSILEIDE DO NASCIMENTO SILVA 
FERREIRA, Matrícula 8091, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 15 
(quinze) dias, de 18.01.2024 à 01.02.2024, devendo retornar as suas funções em 02 de 
Fevereiro de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 102/2024-SEMA, de 07 de Fevereiro de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 
Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 
consta no Processo nº 114/2024-SEMARH:    

RESOLVE: Conceder a MARIA DAS DORES DE LIMA E SILVA, Matrícula 
9085, Auxiliar de Serviços Gerais, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença 
Prêmio pelo período de 03 (três) meses, à partir de 15 de Fevereiro de 2024 à 15 de 
Maio de 2024, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas 
funções em 16 de Maio de 2024.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



PÁGINA 6                          Nº 027         07 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 656/2020
(Republicado por Incorreção)

PROCESSO Nº 2000004984/2020
LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL N.º 003/2020
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE – RN, com 
inscrição no CNPJ sob o Nº 08.079.402/0001-35, com sede a Rua Alexandre 
Cavalcante, nº 3111 – Centro – São Gonçalo do Amarante/RN, através da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo
CONTRATADA:  empresa CONSTRUTORA GURGEL SOARES LTDA, CNPJ Nº 
05.052.764/0001-44, com sede a Rua Desembargador Hemetério Fernandes, 1008 – 
Tirol – Natal/RN, neste ato representada pelo Senhor FELIPPE GURGEL DE 
CARVALHO, inscrito no CPF nº 0116714.344-80, portador do RG nº 1.738.808 
ITEP/RN, com endereço a Av. Afonso Pena, 957 – Apto 708 – Tirol – Natal/RN
DO OBJETO: O presente instrumento tem como objeto: 1.1. Prorrogação por mais 30 
(trinta dias) dias a contar de 25 de novembro 2023, conforme indicado pela empresa 
supervisora do Programa PAES e pela fiscal da obra conforme documentos acostados 
no Protocolo n. 4.299/2023, para que seja mantida a continuação dos trabalhos 
prestados pela CONTRATADA, referente ao Contrato Administrativo n. 656/2020, cujo 
o objeto é o FORNECIMENTO DE MATERIAIS E MÃO DE OBRA PARA A 
IMPLANTAÇÃO DE UM ANEL VIÁRIO E PRAÇA NA ENTRADA DA CIDADE, EM SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE. 1.2. Readequação do supracitado contrato administrativo 
no valor de decréscimo de R$ 262.185,50 (Duzentos e sessenta e dois mil, cento e 
oitenta e cinco reais e cinquenta centavos) correspondente a 1,47% do Contrato 
adequado; serviços excedentes totalizam R$ 119.359,97 (Cento e dezenove mil, 
trezentos e cinquenta e nove reais e noventa e sete centavos) correspondendo a 
0,006% do Contrato adequado; e acréscimo de serviços de R$ 142.825,53 (Cento e 
quarenta e dois mil, oitocentos e vinte e cinco reais e cinquenta e três centavos) 
representando 0,008% do contrato adequado. O valor do contrato adequado 
permanece inalterado em R$ 17.758.130,11 (Dezessete milhões, setecentos e 
cinquenta e oito mil, cento e trinta reais e onze centavos). Tudo em conformidade com a 
justificativa técnica e documentos que possam a fazer parte desse instrumento. 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de ADITIVO tem fundamento legal no 
art. 57, II, §2º e arts. 58, I e 65, I, “a” e “b”, §1º  da Lei Federal n.º 8.666/93 e na melhor 
forma do Direito Administrativo.
DA DOTAÇÃO: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 19020 – PROGRAMA DE AÇÕES 
ESTRUTURANTES – PAES
PROJETO/ATIVIDADE 1133 – PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS
ELEMENTO DE DESPESA 44.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES
FONTE DE RECURSO 1754 – RECURSOS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do 
Contrato Administrativo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 24 de novembro de 2023
MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO
Jader Torres Junior 

CONTRATANTE
CONSTRUTORA GURGEL SOARES LTDA 

FELIPPE GURGEL DE CARVALHO 
CONTRATADA

EXTRATO DO INSTRUMENTO PARTICULAR DE COMODATO

Processo Nº 11143/2023
COMODATÁRIO: O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE/RN – IPREV/SGA, CNPJ nº 11.447.510/0001-28, com 
sede a Rua Maria de Fátima Varela Inácio, nº 61, Santa Terezinha São Gonçalo do 
Amarante/RN - CEP 59.290- 734
COMODANTE: SAFE CONSIG TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA., pessoa 
jurídica de
direito privado, com sede em Florianópolis/SC, na Rodovia José Carlos Daux, n.º 4.150 
– Salas 1 e 2 – Impact Hub – Saco Grande – CEP: 88032-005, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 21.935.427/0001-51
DO FUNDAMENTO JURÍDICO: O instrumento ora pactuado regular-se-á por suas 
cláusulas e condições e tem por fundamentos as disposições do Decreto Lei Nacional 
nº 1.046, de 02 de janeiro de 1950; da Lei Nacional nº 10.820, de 17 de dezembro de 
2003; do Decreto Nacional nº 8.690, de 11 de março de 2016; artigo 579 do Código Civil 
de 2002, sujeitando-se também às normas
DO OBJETO: O presente TERMO tem por objeto os direitos de uso, EM REGIME DE 
COMODATO, do Sistema ARTEMIS – PLATAFORMA DE GESTÃO DE CONSIGNADO 
para administração de margem financeira consignável em folha de pagamento dos 
funcionários e servidores do COMODATÁRIO, em consonância com a legislação que 
rege a matéria, fornecendo solução de tecnologia informatizada para geração 
automática de reserva de margem, averbações e manutenção de lançamentos para o 
sistema de folha de pagamento do COMODATÁRIO, conforme as normas 
operacionais detalhadas no descritivo funcional, anexo, parte integrante e inseparável 
deste CONTRATO.
Parágrafo Único: O COMODANTE declara ser titular de todos os direitos de autor sobre 
o produto objeto do presente TERMO DE COMODATO, o que compreende a totalidade 
dos direitos patrimoniais.
DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente TERMO DE COMODATO será inteiramente 
gratuito e sem nenhum ônus ou encargo de qualquer natureza para o COMODATÁRIO 
e seus servidores públicos, pelo período de 60 (sessenta) meses, contados a partir da 
data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por sucessivos períodos, mediante 
termo aditivo, caso não haja manifestação contrária de qualquer das PARTES e de 
acordo com o disposto no art. 57, inciso IV, da Lei nº 8.666/1993.

São Gonçalo do Amarante/RN, 20 de dezembro de 2023
JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR 

PRESIDENTE DO IPREV 
COMODATÁRIO

RODRIGO PORTELA
SAFE CONSIG TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA. 

COMODANTE

PORTARIA Nº 070/2024-SEMA, de 05 de Fevereiro de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
004/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município: 

RESOLVE: Conceder a MARIA ELIZA DIAS, Matrícula 7411, Licença para 
Tratamento de Saúde, pelo período de 05 (cinco) dias, de 08.01.2024 à 12.01.2024, 
devendo retornar as suas funções em 13 de Janeiro de 2024, tendo em vista o que 
dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 071/2024-SEMA, de 05 de Fevereiro de 2024.
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, em consonância com o Parecer Jurídico da Assessoria Jurídica da 
Secretaria Municipal de Administração, Comunicado de Decisão e Memorando 
004/2024-CAMP/SGA, da Comissão de Avaliação Médico Pericial deste Município:

RESOLVE: Conceder a LUCIANA DA SILVA, Matrícula 7163, Cargo 
Comissionado desta Prefeitura, Licença para Tratamento de Saúde, pelo período de 03 
(três) dias, de 09.01.2024 à 11.01.2024, devendo retornar as suas funções em 12 de 
Janeiro de 2024, tendo em vista o que dispõe o Artigo 78 e Parágrafo Único, da Lei 
Complementar 72/99. 
 

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 083/2024-SEMA, de 05 de Fevereiro de 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 7º, Inciso XVIII da CF. Artigo 
53, Inciso XV da Lei Orgânica do Município, em consonância com o que consta do 
Processo nº 076/2024-SEMARH:

 RESOLVE: conceder a SAYONARA MONIQUE DE MELO NOGUEIRA, 
Matrícula 85731, Licença à Gestante de 180 (cento e oitenta) dias, de 04.12.2023 à 
31.05.2024, de acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas 
funções em 01 de Junho de 2024.

Miguel Rodrigues Teixeira
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO  nº. 028/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº. 1067/2024
ADESÃO 003/2024 - ARP Nº 001/2023 – Pregão Eletrônico nº 043/2022 - 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO RN

Na publicação do Dia 30/01/2024, páginas 3 e 4, onde se lê: DO VALOR DO 
CONTRATO: O valor total estimado pago à Contratada será de R$ 201.650,00 
(Duzentos e um mil seiscentos e cinquenta reais. Leia-se: DO VALOR DO CONTRATO: 
O valor total estimado pago à Contratada será de R$ 202.520,00 (Duzentos e dois mil 
quinhentos e vinte reais).

São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de Janeiro de 2024.
JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR

Presidente do IPREV
CONTRATANTE

JOSÉ DE ANCHIETA DA COSTA JUNIOR
O Moveleiro Cia LTDA.

CONTRATADA

REPUBLICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 034/2023

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN torna público, 
que no próximo dia 20 de fevereiro de 2024, as 09:01h, fará licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRONICO do tipo “menor preço”, tendo como critério de julgamento o 
“menor preço POR ÍTEM”. Registro de Preços para a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços especializados de locação de veículos 
(ambulâncias e vans), para o (Transportes de Pessoas em serviço público) em caráter 
permanente, para compor a frota veicular oficial do Município de São Gonçalo do 
Amarante, nas condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência deste EDITAL. Os interessados em obter o edital e seus anexos deverão 
consultar o site: https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ . 

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de fevereiro de 2024.
Carla Virgínia Gomes Praça de Araújo

Pregoeira/PMSGA

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

https://www.jusbrasil.com.br/topicos/11300244/art-65-1-da-lei-de-licitacoes-lei-8666-93
https://www.jusbrasil.com.br/topicos/11300244/art-65-1-da-lei-de-licitacoes-lei-8666-93
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/


PÁGINA 7                          Nº 027         07 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 

PÁGINA 7                          Nº 023         01 DE FEVEREIRO DE 2024  

SAAE



PÁGINA 8                          Nº 027         07 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 9                          Nº 027         07 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 10                          Nº 027         07 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 11                          Nº 027         07 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 12                          Nº 027         07 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 13                          Nº 027         07 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 14                          Nº 027         07 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 15                          Nº 027         07 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO  



PÁGINA 16                          Nº 027         07 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 17                          Nº 027         07 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 18                          Nº 027         07 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 19                          Nº 027         07 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 20                          Nº 027         07 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 21                          Nº 027         07 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 22                          Nº 027         07 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 23                          Nº 027         07 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 24                          Nº 027         07 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 25                          Nº 027         07 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 26                          Nº 027         07 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 27                          Nº 027         07 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 28                          Nº 027         07 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 29                          Nº 027         07 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 30                          Nº 027         07 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 31                          Nº 027         07 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 



PÁGINA 32                          Nº 027         07 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 

RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora abaixo para, sem prejuízo das atribuições 

laborais em suas respectivas unidades de lotação, atuar como Agente de Contratação 
nos procedimentos regidos pela Lei nº 14.133/2021:

Camilla de Medeiros Dantas Azevedo, Coordenadora da Divisão de 
Material e Patrimônio;

Art. 2º Designar como membros da equipe de apoio ao Agente de 
Contratação:

Ednardo Gregorio Alves Azevedo 
Edjayl de Queiroz Otaviano 
Lucione Moura Soares 
Art. 3º As designações em epígrafe terão caráter permanente, até que 

outro ato as modifique ou as revogue.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
São Gonçalo do Amarante, 07 de fevereiro de 2024.

Iwry Magno Silva do Nascimento
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 031/2024/SAAE/SGA, de 07 de fevereiro de 2024.
 

Nomeia Membros da Comissão de Recebimento de Obras 

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – 
SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Municipal n.º 1.479 de 17 de abril de 2015, que fixa a Estrutura 
Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE/SGA, atendendo ao 
Memorando Eletrônico (1Doc) n.º 3.619/2024
RESOLVE:
 Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão 
Permanente de Recebimento de Obras – CPRO do Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto - SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN:
  Alef Giovane Lima do Nascimento Fernandes - Presidente
Luana Beatriz de Souza Santos – membro 
Rummenigge Flor Sátiro – membro 
 Telino Cabral Pinheiro – membro
Antônio Fernando Santino dos Santos– membro
Camilla de Medeiros Dantas Azevedo – membro            
Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data da publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de fevereiro de 2024.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente

PORTARIA n.º 029/2024/SAAE/SGA, de 07 de fevereiro de 2024.      

Exonera servidor do cargo efetivo de Agente Administrativo 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas no art. 69, § 1º, VIII, da pela Lei 
Orgânica do Município, tendo em vista a habilitação do candidato aprovado no 
Concurso Público de que trata o Edital nº 01/2019, cujo resultado foi homologado pelo 
Decreto nº 1.478, publicado no Jornal Oficial do Município nº 244, de 29 de dezembro 
de 2021, atendendo ao Memorando Eletrônico (1Doc) n.º 3.292/2024

RESOLVE:
 Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor DANIEL CLEBER COSTA DE LIMA, 

matrícula n.º 216, do cargo efetivo de Agente Administrativo do quadro de servidores do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto- SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e produz 
efeitos a partir de 09 de fevereiro de 2024.

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de fevereiro de 2024.

Eraldo Daniel de Paiva
Prefeito Municipal

Iwry Magno Silva do Nascimento
Diretor Presidente do SAAE

PORTARIA N.º 030/2024/SAAE/SGA, 07 de fevereiro de 2024.
                                                               

Designa servidores e servidoras para, sem prejuízo das 
atribuições em suas respectivas unidades de lotação, 
atuarem como Agentes de Contratação e membros da 
equipe de apoio ao Agente de Contratação regido pela Lei nº 
14.133/2021.

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal n.º 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE/SGA,

CONSIDERANDO o disposto nos incisos L e LX do art. 6º, bem como no 
artigo 8º, da Lei 14.133/2021;

CONSIDERANDO as regras gerais estabelecidas pela Lei 14.133/2021, 
no âmbito deste SAAE;

CONSIDERANDO que o agente de contratação é a pessoa designada por 
ato específico da autoridade competente, entre servidores efetivos do quadro 
permanente da Administração Pública, para tomar decisões, acompanhar o trâmite da 
licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e executar quaisquer outras 
atividades necessárias ao bom andamento do certame até a homologação;

SAAE



PÁGINA 33                          Nº 027         07 DE FEVEREIRO DE 2024  
 
 
 

PORTARIA N.º 012, de 07 de fevereiro de 2024.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 
SÃO GONÇALO DO AMARANTE - IPREV, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo artigo 8º, inciso IV, da Lei Municipal nº 1.381, de 30 de agosto de 2013, 
tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 209/2021– IPREV, resolve:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição à 
Servidora LUCIENNE SILVA DE MELO BARBOSA, matrícula nº 5552, ocupante do 
cargo de Professora NI – J, lotada na Secretaria Municipal de Educação, com 
fundamento no artigo 6º, caput e incisos I a IV, parágrafo único, da EC 41/2003 c/c art. 
40, §5º, da CRFB e art. 61, I a IV, parágrafo único da Lei Complementar municipal nº 
53/2009, com proventos integrais, paritários e acrescidos das seguintes vantagens:

 - 04 (quatro) quinquênios, perfazendo o percentual de 20% (vinte por 
cento) sobre o provento básico, com base no artigo 59 da Lei Municipal nº 72/1999; 

- 01 (uma) gratificação por título com 10% (dez por cento) sobre o 
provento básico, baseado no art. 56, caput, da Lei municipal nº 810/99 e,

- 1/6 (um sexto) de Remuneração Pecuniária fundada no art. 46, I, da lei nº 
810/1999 c/c arts. 1º e 2º, caput e §§, da Lei nº 2.119/2023.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ HELOMAR RODRIGUES JÚNIOR
Presidente do IPREV

HADMILLA LANE MOTA FELIPE
Diretora de Benefício do IPREV

IPREV


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33

